
Terça-feira, 12 DE ABRIL DE 201674 DIÁRIO OFICIAL Nº 33106

ÁLVARES para integrar o Grupo de Trabalho da Infância e 
Juventude, criado pela PORTARIA Nº 238/2014-MP/PGJ, de 
16/1/2014, publicada no D.O.E. de 3/2/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
março de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N.° 1232/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXII, alínea c, 
número 8, da Lei Complementar Estadual n.º 57, de 06 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará), 
c/c o art. 10, inciso V, da Lei Federal nº 8.625, de 12 de fevereiro 
de 1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público);
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 15, §8º, 23 e 73, inciso I, 
alínea b da Lei Federal n.º.8.666, de 21 de junho de 1993.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 255/2015-MP/CACC, 
de 23/11/2015, protocolizado sob o n.º 55334/2015, em 
23/11/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR os seguintes servidores para integrarem a Comissão 
Permanente de Recebimento de Materiais e Equipamentos no 
âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, instituída pela 
PORTARIA Nº 5164/2012-MP/PGJ, de 12/11/2012, publicada no 
D.O.E. de 27/11/2012:
1. Para membros titulares:
a) o fi scal do respectivo contrato no qual os materiais e 
equipamentos serão objeto de recebimento pela Comissão;
b) SANDRO GEORGE PALHETA BARBOSA;
c) FRANCISCO JOSÉ RIO BARBOSA;
d) ANTONIO CRUZ NEVES; e
e) TARSO DE MELO FIDELIS.
2. Para membros suplentes:
a) MURILLO PAIVA DA CONCEICAO;
b) CRISPIM RIBEIRO DE ALMEIDA FILHO;
c) MAURO CESAR CARVALHO DE CARVALHO; e
d) ROBERTO XAVIER DE SOUZA FERREIRA.
II - Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
março de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 948993

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 1091/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça HÉLIO RUBENS PINHO 
PEREIRA a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA N.º 7855/2015-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA N.º 1019/2016-MP/PGJ, no período 
de 1º/2 a 1º/3/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
março de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 1132/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7744/2015-MP/PGJ, no período 
de 23/11 a 15/12/2015, a contar de 9/12/2015, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
março de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo 949002

..

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 1014/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o 1º período de férias da Promotora de Justiça MARIA 
DE NAZARÉ ABBADE PEREIRA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
7885/2015-MP/PGJ, de 15/12/2015, em 1º a 30/3/2016, para 
gozo no período de 1º/2 a 1º/3/2016.
I - ALTERAR o 1º período de férias da Promotora de Justiça VERA 
LÚCIA ANDERSEN PINHEIRO, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
7885/2015-MP/PGJ, de 15/12/2015, em 1º a 30/6/2016, para 
gozo no período de 16/5 a 14/6/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 949001

PORTARIA N.º 1087/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 22/2016/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 24/2/2016,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para atuar nos autos da Inquérito Policial nº 0060447-
95.2014.4.01.0000/PA, nos termos do art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 - Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, e tomar providências que 
entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
março de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 1191/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 24/2016/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 1º/3/2016,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para atuar nos autos do Inquérito Policial nº 0000569-
36.2011.8.14.0200, nos termos do art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 - Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, e tomar providências que 
entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
março de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo 948997

PORTARIA N° 7960/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do Ofício n.º 
21/2015-MP/6ªPJFAM, 10/12/2016, protocolizado sob o n.º 
58580/2015, em 10/12/2015,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça CLAUDOMIRO LOBATO DE 
MIRANDA a participar do Mutirão de Conciliação de Família, 
promovido pelo Centro Judiciário de Solução de Confl itos do 
Fórum Cível - CEJUSC, nos dias 10 e 11/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
dezembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1090/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício 358/2015/MP/PJAP, 
protocolizado sob o nº 48438/2015, em 14/10/2015;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 415/2015-ASS/JUR/
PGJ, de 20/11/2015, acolhido in totum;
CONSIDERANDO o disposto no art. 129, § 2º, da Constituição 
Federal, c/c o art. 43, inciso X, in fi ne, da Lei nº 8.625/1993, 
art. 154, inciso X, da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, 
art. 4º da Resolução nº 005/2011-CPJ, de 30/6/2011 e 2º da 
Resolução nº 26 do Conselho Nacional do Ministério Público,
R E S O L V E: 
AUTORIZAR, em caráter excepcional, a Promotora de Justiça de 
1ª Entrância, FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA, titular do 

cargo de Promotor de Justiça de Aurora do Pará, a residir no 
município de Mãe do Rio.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
março de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N° 1293/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n
º 261/2015/MP/CACC, de 6/11/2015, protocolizado sob o nº 
52395/2015, em 6/11/2015;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-
MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará 
a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da 
Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MICHELLE DA COSTA TAVARES 
BARRADAS, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
lotada na Comissão de Gestão de Contratos e Convênios, 
Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, 
alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior 
deliberação e enquanto desempenhar suas atividades junto 
àquela Comissão, a contar de 1º/1/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
março de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 949007

PORTARIA N.º 481/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO as férias do Procurador de Justiça Estevam 
Alves Sampaio Filho;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 18/2016-MP/CPCÍVEL, 
de 28/1/2016, protocolizado sob n.º 6302/2016, em 1º/2/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA DA CONCEIÇÃO DE 
MATTOS SOUSA para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as 
atribuições do 12º cargo, no período de 30/1 a 5/2/2016, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 542/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
MP/CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o impedimento dos Procuradores de Justiça 
Adélio Mendes dos Santos e Miguel Ribeiro Baía;
CONSIDERANDO as férias do Procurador de Justiça Cláudio 
Bezerra de Melo;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 004/2016/CPJCRIM, de 
29/1/2016, protocolizado sob o nº 6071/2016, em 1º/2/8/2016;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Procurador de Justiça LUIZ CESAR TAVARES 
BIBAS para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as 
atribuições do 1º cargo, no período de 15/2 a 15/3/2016, sem 
prejuízo da demais atribuições;
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça SÉRGIO TIBÚRCIO DOS 
SANTOS SILVA para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, 
as atribuições do 7º cargo, no período de 1º a 29/2/2016, sem 
prejuízo da demais atribuições;
III - DESIGNAR a Procuradora de Justiça UBIRAGILDA SILVA 
PIMENTEL para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as 
atribuições do 11º cargo, no período de 15/2 a 15/3/2016, sem 
prejuízo da demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça


